Y que hay principios y causas generables y corruptibles sin <sup>3</sup>  
<sup>30</sup> que se generen ni corrompan, es evidente. Pues, si no es así,

<sup>4</sup> El objeto de la ciencia.

accidentis, palam. Scientia namque omnis, aut est eius quod semper aut eius quod secundum magis. Etenim quomodo *discet* aut docebit alium? *Oportet* enim *esse definitum*, aut per semper, aut per *(secundum)* magis, ut quia utile melicratum febricitanti, ut secundum magis. Quod autem praeter hoc, non habebit dicere. Quando puta nova luna. Aut enim semper, aut in pluribus, 25 et quod nova luna. Accidens autem est praeter *haec*. Quid quidem igitur est accidens, et propter quam causam, et quia scientia non est eius, dictum est.

- 3 553. Quod autem *sunt* principia et causae generabilia et corruptibilia sine generari et corrumpi, palam. Si enim non hoc, 30 ex necessitate omnia erunt, si eius quod fit et corrumpitur non secundum accidens causam aliquam necesse est esse. Utrum enim erit hoc, aut non? Si hoc fiat, erit. Si autem non, non. Hoc autem, si aliud. Et ita manifestum quia semper tempore ablato a finito tempore, *veniet* usque ad nunc. Quare hic *morie-* 1027<sup>b</sup>  
*tur* infirmitate aut vi, si exit, *(hoc)* autem si *sitit*, sed hoc, si aliud; et ita veniet ad quod nunc est. Aut in factorum aliquid, ut si *sitit*. Hoc autem, si comedit mordicantia. Sed hoc, aut est, 5 aut non. Quare ex necessitate morietur, aut non morietur. Similiter autem et si supersiliat aliquis ad facta, eadem ratio. Iam enim est hoc in aliquo, dico autem factum. Ex necessitate ergo

todas las cosas serán por necesidad, si necesariamente ha de existir alguna causa no accidental de lo que se genera y se corrompe. En efecto, ¿sucederá tal cosa o no? Sí, si se produce tal otra; pero, si no, no. Y ésta se producirá si se produce otra. Y así, es evidente que, restando incesantemente tiempo a un 1027<sup>b</sup>  
tiempo finito, se llegará al presente; de suerte que este hombre morirá [de enfermedad o] violentamente, si sale; y hará esto, si tiene sed; y la tendrá, si sucede otra cosa; y así se llegará a lo que ahora sucede o a algo de lo ya sucedido. Por ejemplo, saldrá si tiene sed, y la tendrá si come cosas picantes; pero esto último sucede o no sucede; de suerte que necesariamente 5 morirá o no morirá. Y, de modo semejante, si uno se remonta a lo ya sucedido, el razonamiento será el mismo; pues esto —me refiero a lo ya sucedido— está ya presente en algo; por consi-

ἔσόμενα, οἷον τὸ ἀποθανεῖν τὸν ζῶντα ἤδη γάρ τι γέγονεν,  
 10 οἷον τὰ ἐναντία ἐν τῷ αὐτῷ. ἀλλ' εἰ νόσφ ἢ βίᾳ, οὐπω, ἀλλ' ἐάν τοδὶ γένηται. δῆλον ἄρα ὅτι μέχρι τινὸς βαδίζει ἀρχῆς, αὕτη δ' οὐκέτι εἰς ἄλλο. ἔσται οὖν ἢ τοῦ ὀπότερ' ἔτυχεν αὕτη, καὶ αἴτιον τῆς γενέσεως αὐτῆς ἄλλο οὐδέν. ἀλλ' εἰς ἀρχὴν ποῖαν καὶ αἴτιον ποῖον ἢ ἀναγωγὴ ἢ  
 15 τοιαύτη, πότερον ὡς εἰς ὕλην ἢ ὡς εἰς τὸ οὐ ἔνεκα ἢ ὡς εἰς τὸ κινήσαν, μάλιστα σκεπτέον.

Περὶ μὲν οὖν τοῦ κατὰ συμβεβηκὸς ὄντος ἀφείσθω 4  
 (διώρισται γὰρ ἰκανῶς) τὸ δὲ ὡς ἀληθὲς ὄν, καὶ μὴ ὄν ὡς ψευδός, ἐπειδὴ παρὰ σύνθεσιν ἔστι καὶ διαίρεσιν, τὸ δὲ σύν-  
 20 ολον περὶ μερισμὸν ἀντιφάσεως (τὸ μὲν γὰρ ἀληθὲς τὴν κατάφασιν ἐπὶ τῷ συγκειμένῳ ἔχει τὴν δ' ἀπόφασιν ἐπὶ τῷ διηρημένῳ, τὸ δὲ ψευδός τοῦτου τοῦ μερισμοῦ τὴν ἀντίφασιν πῶς δὲ τὸ ἅμα ἢ τὸ χωρὶς νοεῖν συμβαίνει, ἄλλος λόγος, λέγω δὲ τὸ ἅμα καὶ τὸ χωρὶς ὥστε μὴ τὸ ἐφεξῆς  
 25 ἀλλ' ἐν τι γίνεσθαι) οὐ γάρ ἔστι τὸ ψευδός καὶ τὸ ἀληθὲς ἐν τοῖς πράγμασιν, οἷον τὸ μὲν ἀγαθὸν ἀληθὲς τὸ δὲ κα-

guiente, todas las cosas futuras serán por necesidad; por ejemplo, que muera el que está vivo, pues ya se ha producido algo,  
 10 por ejemplo los contrarios dentro de él. Pero, si ha de morir de enfermedad o violentamente, aún no está decidido, a no ser que suceda tal cosa determinada. Es, pues, evidente que se llegará a algún principio; pero éste ya no se remontará a otra cosa. Éste será, por consiguiente, el principio de lo que sucede por azar, y no habrá ninguna otra causa de la generación de este principio.

Pero hemos de indagar sobre todo a qué principio y a qué  
 15 causa nos lleva esta reducción, si a la causa material o a la final o a la eficiente.

Así, pues, dejemos ya el Ente por accidente (pues ya queda 4 bastante determinado). Pero el Ente como verdadero y el No-

omnia erunt quae sunt futura, ut moriturum fore viventem. Iam enim aliquid factum est ut contraria in eodem corpore; 10 sed si infirmitate aut vi, nondum, nisi hoc factum fuerit.

554. Palam ergo quia usque ad aliquod vadit principium, hoc autem non adhuc ad aliud. Erit ergo eius quodcumque evenit ipsum, et causa ipsius generationis nulla. 555. Sed ad principium quale et causam qualem reductio talis, utrum ut ad 15 materiam, ut ad quod cuius gratia, aut ut ad movens, maxime perscrutandum. Ergo de ente secundum accidens praetermittatur. Determinatum est enim sufficienter.

- 4 556. Quod autem ut verum ens, et non ens ut falsum, quoniam secundum compositionem <est> et divisionem, totaliter autem circa partitionem contradictionis. Verum quidem enim affir- 20 mationem [-] in composito habet, negationem vero in disiuncto. Sed falsum huius partitionis contradictionem. 557. Quomodo autem quod simul aut quod separatim intelligere accidit, alius sermo. Dico autem quod simul et separatim, ut non eo consequenter, sed [-] unum aliquid fieri. 558. Non est autem 25 falsum et verum in rebus, ut quod *quidem* bonum verum, quod

ente como falso, puesto que se trata de composición y división<sup>5</sup>, y el conjunto total abarca la partición de la contradicción 20 (lo verdadero, en efecto, implica la afirmación en el compuesto y la negación en lo dividido, y lo falso, la contradicción de esta partición; pero cómo se realiza el pensar simultánea o separadamente es otra cuestión; y digo «simultáneamente» y «separadamente» de tal modo que no se produzca una sucesión, sino algo uno); pues no están lo falso y lo verdadero en las cosas, 25 como si lo bueno fuese verdadero y lo malo falso, sino en el